
Ano III - Número: CCCXVI de 6 de Março de 2023

DATA: 06/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIANGUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 06/03/2023 17:09:21
IP com n°: 192.168.0.6

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
329

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 316/2023 - 06/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 17/2022-DIV/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO, DESTINADOS A DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. 

EXTRATO DE CONTRATO: 01022301SETAS/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO.

EXTRATO DE CONTRATO: 10022306SETAS/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO.

PORTARIAS

PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 35/2023 - EXONERA DO CARGO DE DIRETOR DA BIBLIOTECA PÚBLICA 

SEBASTIÃO LIMA MOITA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/03/2023 17:09:21 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=329

2/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 316/2023 - 06/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: 17/2022-DIV/2023

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICOL N.º PE 17/2022 -DIV, Objeto: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, 

ELÉTRICO E HIDRÁULICO, DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -

CE. Empresas vencedoras: 01 – ATRIUM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE FERRAGENS LTDA- R$ 

95.593,08; 02 – AVO COMERCIO ATACADISTA DE PNEUMATICOS LTDA- R$ 94.899,43; 03 –

CURITIBA COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E TINTAS LTDA- R$ 29.484,00; 04 – EP BARBOSA 

COMÉRCIO DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - R$ 10.349,72; 05 – MA COMÉRCIO DE 

MATERIAL ELÉTRICO LTDA- R$ 185.530,22; 06 – Mabecol Material de Construcao LTDA- R$ 

34.999,73; 07 – Luma Serviços e Construções LTDA- R$ 283.393,69; 08 – Sampla Comércio e 

Serviços de Informática EIRELI - R$ 190.973,53; 09 – Terragua Sistemas de Irrigação EIRELI - R$ 

134.375,71. Valor total Homologado: R$ 1.059.599,11 (Um milhão, cinquenta e nove mil, quinhentos e 
noventa e nove reais e onze centavos). Conforme proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na 
forma da Lei nº 8666/93. Órgão gerenciador: JUCIEUDES SILVA DE CARVALHO, Secretário de 
Infraestrutura. Tianguá-CE, 27 de Fevereiro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
01022301SETAS/2023

ESTADO DO CEARÁ, PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. A secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Tianguá torna 

público o EXTRATO DO CONTRATO DE Nº 01022301SETAS, PREGÃO PRESENCIAL Nº PP20/2022 –

DIV e Ata de Registro de Preços n º 07122201-DIV, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO, ILUMINAÇÃO, 

SONORIZAÇÃO, LOCAÇÃO DE TENDAS, PROJEÇÃO DE IMAGEM, PAINEL DE LED E TELÃO, 

LOCAÇÃO DE BANHEIROS, CONTAINERS, SEGURANÇAS E OUTRAS ESTRUTURAS 

COMPLEMENTARES, COM A FINALIDADE DA REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -

CE. Contratada: DONATO FONTENELE & CIA LTDA, inscrita no CNPJ: 13.148.049/0001 -38. VALOR 

GLOBAL: R$ 2.085.062,00 (dois e milhões, oitenta e cinco mil, sessenta e dois reais) . Dotações: 0701 
/ 0702; 08 122 0007 2 058; GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA; 08 244 0148 2.068 PSB.  
Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 3.3.90.30.00 –
Materiais de Consumo. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. Signatários: EMANUELA DE 
AGUIAR FREITAS, Secretária do Trabalho e Assistência Social e o Senhor FRANCISCO DONATO 
PEREIRA FONTENELE - DONATO FONTENELE & CIA LTDA. Tianguá – CE, 1° de fevereiro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
10022306SETAS/2023

ESTADO DO CEARÁ, PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. A secretaria do Trabalho e Assistência Social do Município de Tianguá torna 

público o EXTRATO DO CONTRATO Nº 10022306SETAS, PREGÃO PRESENCIAL Nº PP20/2022 –DIV e 

Ata de Registro de Preços n º 07122201-DIV, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO, ILUMINAÇÃO, 

SONORIZAÇÃO, LOCAÇÃO DE TENDAS, PROJEÇÃO DE IMAGEM, PAINEL DE LED E TELÃO, 

LOCAÇÃO DE BANHEIROS, CONTAINERS, SEGURANÇAS E OUTRAS ESTRUTURAS 

COMPLEMENTARES, COM A FINALIDADE DA REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -

CE. Contratada: E.C. PRODUÇÕES LTDA , inscrita no CNPJ: 17.746.954/0001 -40-38. VALOR GLOBAL: R

$ 925.042,00 (novecentos e vinte e cinco mil quarenta e dois reais) . Dotações: 0701 / 0702; 08 122 
0007 2 058; GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA; 08 244 0148 2.068 PSB;  Elemento de 
despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. 3.3.90.30.00 – Materiais de 
Consumo. Fonte de Recursos: Próprios. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses. Signatários: 
EMANUELA DE AGUIAR FREITAS, Secretária do Trabalho e Assistência Social e o Senhor EDY LENNON 
CAMPOS ARAÚJO - E.C. PRODUÇÕES LTDA. Tianguá – CE, 10 de fevereiro de 2023.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/03/2023 17:09:21 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=329

3/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 316/2023 - 06/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - PORTARIA DE EXONERAÇÃO: 35/2023

PORTARIA Nº 35/2023, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.

EXONERA DO CARGO DE DIRETOR DA BIBLIOTECA PÚBLICA 

SEBASTIÃO LIMA MOITA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO.

EU, LUIZ MENEZES DE LIMA, Prefeito Municipal de Tianguá – Ceará, no uso das minhas atribuições 
legais que me são conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei Municipal N° 337/2002, de 11 de 
novembro de 2002 e Lei Municipal N° 687/2012, de 24 de maio de 2012.
RESOLVO:

Art. 1º - Exonerar o Sr. ADRIANO ARAÚJO DA SILVA, cadastrado no C.PF. Nº 044.705.143 -14, portador 

do RG Nº 2001099079452 SSP/CE, das funções do cargo de DIRETOR DA BIBLIOTECA PÚBLICA 

SEBASTIÃO LIMA MOITA, Simbologia DAS-III, zona urbana do município de Tianguá, nos termos da Lei 
Orgânica do Município, Lei Municipal N° 337/2002, de 11 de novembro de 2002 e Lei Municipal N° 
687/2012, de 24 de maio de 2012, que regulamenta o funcionamento dos departamentos da Secretaria de 
Educação do Município de Tianguá-CE.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições ao contrário.
Autue-se, Publique-se e Cumpra-se.

          Paço da Prefeitura Municipal de Tianguá -CE, 28 de fevereiro de 2023.

LUIZ MENEZES DE LIMA

PREFEITO MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/03/2023 17:09:21 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=329

4/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 316/2023 - 06/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima
Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa
Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Cassia de Sa Sobrinho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Jose Claudohelder Cardoso de Vasconcelos
Câmara Municipal de Tianguá

Cândido José Magalhães de Melo
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Jario Mario Alves Penha Junior
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Leila Ferreira Santana
Controladoria Geral do Município

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Natalia Felix da Frota
Secretaria Municipal de Administração

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

Luciana da Silva Holanda
Secretaria Municipal de Finanças

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 06/03/2023 17:09:21 - IP com n°: 192.168.0.6
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=329

5/5www.tiangua.ce.gov.br


